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Водная среда является нелинейной системой и при взаимодействии с электромагнитными 
волнами (ЭМВ) в зависимости от мощности может находиться в одном из трех колебательных 
состояний: хаотическом, автоколебательном или стационарном. Адекватная реакция на воздействие 
возникает в стационарном режиме в случае слабых воздействий (1 mcW/sm2). В этих условиях 
проявляется эффект резонансной прозрачности водных сред, включая биологические [1]. Это, так 
называемый, «трансляционный резонанс» (ТР). Частоты ТР лежат в КВЧ и СВЧ диапазонах. Они 
связываются с собственными, селективными надтепловыми колебаниями молекулярных 
наноструктур воды и водной компоненты биосреды организма. Эти колебания являются источником 
сверхслабых ЭМВ и представляются электромагнитной составляющей гомеостаза. В связи с 
соответствием внутреннему ЭМ полю внешние слабые ТР ЭМВ обладают выраженным 
терапевтическим эффектом. Постулируется, что вода в организме находится в резонансно-волновом 
состоянии. Такая трактовка основана на эффекте устойчивого СВЧ послесвечения воды в масштабе 
~10-13-10-12  W/sm2V, возбуждаемого кратковременным воздействием физических полей. В полях 
происходит фазовый переход II рода (ТCurie 95 оС), который приводит к усилению собственных 
направленных и синхронизированных ЭМВ воды - рис. а [2]. ТР ЭМВ пиковаттной мощностью 
ускоряют также капиллярную диффузию (на примере KMnO4) - рис. б [2]. Приведенные факты 
позволяют объяснить информационные свойства и биологическую активность слабых ТР ЭМ волн. 
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воздействием физических полей

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Ис
хо
д.

 2
5 30 40 50 60 70 80 90 97

Температура, С

И
н
те
н
си

в
н
о
ст
ь

 и
зл
уч
ен

и
я,

 V

ЭМ поле КВЧ
ЭМ поле СВЧ
магнитное поле
электрическое поле
поле электрического тока

а

Диффузия в воде в капилляре в 
резонансном ЭМ поле СВЧ  
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глубина диффузии 10 mm

глубина диффузии 15 mm

глубина диффузии 20 mmб
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